البتہ فارسی کلام کو مقبول بنانے کے خیال سے ایک سلسلہ مقالات
بعنوان ”غالب کا اصلی ذوق“ ماہنامہ ندیم گیا وادیب دہلی ۸ میں شائع شدہ ہے۔ جس کے مابقیہ اجزا غیر مطبوعہ ہیں۔ وہ اگر
بکار آمد ہوں تو لکھیے گا۔

تنگ نام

(سید حسن امام غفرلہ)

از نمبر ۷ و کٹوریہ منشور۔ کٹوریہ روڈ، کراچی، مورخہ ۱۹، رجب المرجب ۱۳۷۱ھ شنبہ ۱۵، اپریل ۱۹۵۲ء

تحقیق شماره: ۲۵۔ جنوری تا جون ۲۰۱۳ء

(۶)

باسمہ سبحانہ

کرمی۔ سلام سنون۔ کم محصول پر دانستہ ابلاغ عریفہ مسودہ ”غالب کا اصلی ذوق“ و نظم برجستہ کی رسید اب تک نہیں ملی حالانکہ ۲۳ اپریل کو حوالہ ڈاک کیا گیا تھا اس لیے اب انفسوس ہو رہا ہے بذر یوید رجسٹری کیوں نہیں روانہ کیا۔ عریفہ ہذا محض بدریافت رسید حاضر خدمت کر رہا ہوں۔ ترصد کہ بو اپسی ڈاک کرم فرمائیں۔ علامہ سیما بہ مرحوم ۱۰ کے صاحبزادگان ماہنامہ پرچم ۱۱ کا ”شعراے پاکستان“ نمبر شائع کر رہے ہیں۔ کتابت اب اتمام کے قریب ہے۔ معلوم نہیں آپ نے اپنے حالات اور کلام و تصویر بھیجی ہے یا نہیں۔ پیہ ان کا یہ ہے۔ مظہر حسین صدیقی۔ مدیر ماہنامہ پرچم۔ حسن علی آقندی روڈ۔ کراچی۔

نگ نام

(سید حسن امام غفر لہ)

از نمبر ۷ و کٹوریہ منشنز و کٹوریہ روڈ، کراچی، مورخہ ۱۹، الاشعبان العظم ۱۳۷۱ھ شنبہ ۶ مئی ۱۹۵۲ء

غلام حیدر خان

(۷)

مری۔ دملان [کنڈا]۔ مورخہ ۱۷ مئی ۱۹۵۲ء

مکرم بندہ۔ السلام علیکم

آپ کا کارڈ مورخہ ۱۳ مئی ۱۹۵۲ء جو آپ نے برادر معظم مولانا ظفر علی خاں صاحب ۱۲ کے نام ارسال فرمایا ہے۔ موصول ہوا۔ گزارش ہے کہ اس سے قبل جن دو خطوں کی ترسیل کا آپ نے حوالہ دیا ہے۔

امید ہے کہ آپ مع الخیر ہوں گے۔ والسلام و اہتیاق ملاقات۔ اور ہاں جب بھی کراچی آنا ہو تو اپنے بھائی کے عسرت کدے پر ہی قیام کے ارادے سے آنا اور مجھے پہلے سے اطلاع دے دینا۔

آپ کا اپنا بھائی

خاور امر و ہوی

۵ نومبر ۱۹۸۷ء ۱۲ ربیع الاول ۱۴۰۸ھ

ترسیلی پتا:۔ پروفیسر ڈاکٹر خورشید خاور امر و ہوی

بیت الفیاض

اے۔ ۳۰۸ بلاک این شمالی ناظم آباد کراچی، فون نمبر ۶۳۰۶۳۷

حواشی:

۱۔ ”بزم فدا یان ادب“ راول پنڈی، روشن کدہ موہن پورہ، راول پنڈی نے اس خواہش کا اظہار کیا تھا کہ غالب کی یاد میں ایک منظوم گلہ دستہ ”کنجینہ معنی“ ترتیب دیا جائے۔